关于做好参与第三届 (zO16)福建最具创意文

化产品评选活动相关工作的通知

莆田学院、湄洲湾职业技术学院 :

根据省文改办《关于做好第三届(2016)福建最具创意文化

产品评选活动组织和推荐工作的通知》,由东南网、福建文化产业

网承办的第三届 (2016)福建最具创意文化产品评选活动 ,相关

组织推荐工作已经开始。本活动为省内高校的文化创意、艺术设

计类等相关专业的师生提供难得的实践平台 ,对于促进高校相关

专业水平的提升和学生个人能力的提高有着重要意义。现捋省文

改办相关通知转发你们 ,请认真组织 ,积极发动相关专业师生踊

跃参与 ,并于 2016年 10月 10日 前捋各校的报名投稿情况反馈

市文改办 ,联系人 :何春生 ,联系电话 :2232358。

附 :省文改办 《关于做好第三届 (2016)福建最具创意文化

产品评选活动组织和推荐工作的通知》

莆田市文化改革发展工作领导小组办公室

2016年 8月 11'日

关于做好第三届口016)福建最具创意文化

产晶评选活动组织和推荐工作的通知

各设区市文改办、平潭综含实验区文改办 '各有关单位 :

为贯彻落实国务院 《关于推进文化创意和设计服务与相

关产业融含发展的若干意见》(国发 〔2014〕 10号 )禾口省委、

省政府关于推进文化产业与相关产业融合发展的有关部署
'

决定由东南网、福建文化产业网承办 `开展第三届 (2016)

福建最具创意文化产品评选活动 (以下简称
″
评选

″
)`为推

进评选活动各项工作的顺利开展 '现就有关组织和推荐工作

通知如下 :

一、活动主题

″
创意添彩城市 '文化提升产业

″
。突出新理念引领

'

促进
″
互联网+″ 不口

″
文化 +″ 双向融合发展 ;突出实施福

建红色文化保护、传承和弘扬工程 ;突出打造
″一报一台一

网
″

品牌 ;突出成果转化落地 '注重创意与企业对接、与市

场良性互动。

二、活动时闾

第三季度启动 '10月底在厦门举办的海峡两岸文博会展

示评选成果 '全年贯穿举办推介对接等配套系列活动。

三、评选类别

本届评选设立文化旅游商品创意设计、文博创意产品开

发设计、生活类创意产晶、工艺美术创意产品、动漫衍生品

创意设计五个类别。征集 2014年以来有文化内涵、地方特

色、创新创意、贴近市场、产业开发价值的原创文化创意产

品及设计作品。

(-)文化旅游商品创意设计 :以福建丰富的自然、物产

资源及深厚的历史文化渊源为创意设计主题
`围

绕红色文化系

列、客家文化系列、朱子文化系列、妈祖文化系列、船政文化

系列、闽南文化系列等 '以传统名产、农特土产、传统工艺为

基础 `开展创意设计和创新开发 `包括旅游纪念晶、收藏品、

礼品、旅游宣传品、旅游工艺品、旅游特色食品、旅游饮品、

旅游个人装备品、智慧旅游创意产品等文化旅游上下游衍生创

意产品。

(二 )生活类创意产品设计 :生活用品 /家居设备(家具、

家电、卫浴、照明、餐具 )/电子信息 (3C产晶、通讯影音 )

/交通运输工具 /健康及医疗器材 /婴幼儿用品/时尚设计

(时装服饰、饰品、珠宝、染织、鞋类、袋箱包、配件等 )及

其他各类与生活相关的具有高艺术品质创意产品设计。

(三 )工艺美术创意产品 :金属工艺和实用品设计/木、

竹、藤装饰和实用品设计/玻璃、琉璃、水晶装饰品设计/瓷器、

铁艺、锡艺饰品设计/陶器、紫砂工艺品设计/雕塑工艺品设

计、漆器纸艺设计/装置艺术创意设计/新型工艺材料、融合工

艺材料等与中华工艺艺术和福建地域代表性相关的其他工艺

美术产品。

(四 )文博创意产品开发设计 :博物馆、美术馆、图书馆、

文化馆、群众艺术馆、纪念馆、非物质文化遗产保护中心及其

他文博单位馆藏资源、文化遗产、文化资源的文化创意产品/

传统音乐、舞蹈、体育、曲艺、游艺与杂技、传统技艺、传统

节日节庆民俗等非物质文化遗产创意产品开发设计。

(五 )动漫衍生品创意设计 :漫画或动画衍生的动漫形象、

产品、游戏、玩具、文具、食品、服装、生活用品等创意设计

产品。

以上评选类别依参赛主体不同分别设立针对非学生参赛

企业、机构、团体或个人的
″
福建最具创意文化产品奖

″
以及

针对以学生为创作主体的 Ⅱ
福建最具创蕙新秀设计奖

″
两大

奖 顼 、具 体 内 容 详 见 附 件 2和 大 赛 官 网

(WHCⅥ FJsEN。COM λ

四、推荐要求

(-)文化内涵。突出文化内容和时代特征 '既注重体

现中华文化深厚底蕴 '福建元素独特魅力 '又能呈现传统文

化元素与时尚元素有机结含。     ∷

(二 )主题表现。作品符含大赛主题 '立意准确 '鲜明

体现丰富的主题思想和内涵 '蕴含丰富的人文精神。

(≡ )创意水平。设计独特新颖 '体现创意创新 `拥有

或可申报产品的知识产权 '制作工艺独特 '或运用新材质或

新技术。

(四 )艺术表现。造型、色彩等元素舒适、美观、协调
'

具备较高的艺术性、观赏性、趣味性 '能够较好地满足市场

的审美要求。

(五 )产业价值。贴近生活 '贴近市场、适应人性化需

求 '具有较高的实用价值 '满足市场需要 '具备一定产业开

发价值 '并符合各界的采购能力 '可应用于现实生产生活
'

引领该领域发展趋势。

五、参评对象

福建籍或福建省行政区域内致力于文化创意设计和研

发的企业、机构、高校、团体或个人 `或省内外 (含台湾 )

以中华文化和福建元素为设计和研发对象的创作主体 `均可

可通过宫方网站、组织申报等通道报名参赛。

有产品定向创意设计需求的各地企业 '可向本设区市文

改办提交产品设计需求 '由各设区市文改办统一向组委会报

送 `由组委会组织定制设计专项赛。

六、评选办法与相关扶持

组委会将组织两岸知名业内专家组成评委会进行评选
`

获奖作品将给予奖励表彰 '并获得免费参展、宣传推介、孵

化对接、版权保护交易、资金扶持、人才培育等相关扶持。

同时 `组委会还将积极开展展览、市集、论坛、推介对接等

配套活动 '促进文化创意产品产业化、市场化。

参评扶持及配套活动安排详见附件 2和大赛莒网

(WHCⅥ FJsEN。COM)、 具体事宜由组委会男行通知 ■请

各地市文改办指定专人对接卉积极配合组织实施。

七、作品报送方式及时间

(-)初评作品报送 :初评均以电子介质形式报送 '待

作品入围复评 '组委会将通知提交作品实物。

1.报 送 方 式 :请 于

whcy犭 sen。com在线报名页屋

报名表 '根据报名表填写相关信息和创意说明 '并以附件形

忒将作品电子文件 (报名表 +作品电子版 )发送至 :

canping@勹whcy∞m`作品报名邮件需以
″
类别+参评单

位 (作者 )+作品名称+联系电话
″
命名。

2.作品上传 :网络报名填写报名数据的同时 `需上传作

品图文件(以 3张为限 '单张 A3尺寸口9.7cm× 42cm)'

JPEG文件 `分辨率 300dpi格式 '每张图片 2-5MB'不

限直式横式 '主要为突显设计特色 '版面或照片请力求清洁

完整 '作为在线初审使用 `即完成报名。

3.设计说明 :200字以内 '请勿超过字数及请勿使用条

列式说明 '设计说明不得体现作者及企业名称 `否则视为废

件。                ∷

×报名件数不限 J不得跨类别重复报送 J每件作品须单

独填写报名数据。

4.影片上传 :如报名作品需要演示动态效果或提交作品

影片的 `可增设上传 「影片文件」或 「影片链接」(每件作

品限提供一个文件或链接 )'上传影片时长限 60秒内 '文件

大小不得超过 10MB`影片格式限定为 MP4、 M PEG、 M PG、

MOV档影片。如为网页设计或其他互动设计等 `建议将操

作流程剪辑成影片等方式呈现 '展示其特色及重点。上传影

片 「标题」需以 「参评类别+作品名称 (影片名称 Ⅺ命名。

(二 )复审作品报送 :组委会将于宫网公告入围复审名

单 '入围作者需于规定时间缴交作品至指定地点。

1.实物作品 :已生产销售作品需提供实物 `设计作品如

有产品模型请以 ⒈1或等比例缩小之模型缴交。实物作品或

模型在提交时应自行包装完好 '并在包装外部标注作品信

息。

2.非实物作品 :需缴交 A1尺寸之作品海报裱版 '作品

海报应根据创意理念与设计表现需要及效果 `以效果图、手

绘图等形式表现 `并按规定版式设计并请自行输出制作。以

1张为限 '裱板版面须含设计说明 (不得体现作者及企业名

称 λ如有衍生应用 '请以 ⒈1或等比例缩小之模型与作品海

报一并提供。

(三 )决选作品报送 :于宫网公告入围决审名单时 `同

步公告 「2016福建最具创意文化产品评选决选注意事项」。

(四 )时间安排 :

投稿截止时间 :2016年 9月 30日 ;

作品线上评审时间 :2016年 10月初 ;

作品实物终评时间 :2016年 10月 中旬 ;

展览颁奖时间 :2016年 1O月底。

具体时间以大赛宫网发布信息为准。

八、组织协调

省委宣传部、省文改办负责大赛的总体指导协调。各设

区市委宣传部、文改办负责组织发动本地区相关企业、高校

和机构、个人参加大赛 `根据大赛评选分类 '每个类别组织

推荐不少于 30件具有当地文化元素和特色的设计作品参赛。

完成不少于 1家企业文化创意设计需求征集工作。省直相关

部门负责协助做好大赛活动的协调推动 '发动和组织本系

统、行业的专业协会及企业参加大赛 '推荐不少于 10家企

业、20件作品参赛。

东南网负责大赛组织、评审以及有关活动等具体工作的

落实 '做好建设和维护大赛宫网 '及时发布赛事及企业需求

等信息 ;福建文化产业网负责配台东南网做好大赛相关具体

组织工作。

福建日报报业集团、福建省广播影视集团、各地市媒体

做好大赛宣传报道 '及时持续报道福建文化创意设计大赛进

展情况。

九、联系方式∶         ¨

组委会办公室 :东南网

电话 (传真 )∶ 0591-87095⒘ 3

电子邮箱 :canping@犭 whcy∞m

宫方网站 :whty犭 sen。∞m

宫方QQ交流群组 :291689107

地址 :福州市华林路 84号福建日报大楼二楼

宫方微信公众号 :福建文化创意 (冂-WHCY)

附件 :1。第三届口016)福建最具创意文化产品评选报名

表 ;

2.第三届口016)福建最具创意文化产品评选活动

的有关安排

衤       作※污己毳熟刂鳓 馑

2016年 7月 ⒕ 日

附件 1

第三届口016)福建最具创意文化产品评选

报名表

作者基本信息

作者姓名 必骥 联系电话 电子邮箱

单位 必瀵 所属地区 必 填

参赛联系人基本信息

联系人姓名 必 蟆 联系电话 必瀵 电子邮箱 必 填

籍贯 必 填 身份证号码 必 蟆

通讯地址 必填

备注

1,个人参赛的请在
“
单位

”
栏填写

“
个人参赛

”
;

2.请认真填写以上基本信息,便于后续制作厦门文博会参展证和奖杯、奖

牌及获奖证书。

参赛作品基本信息

作品名称 必 骥 作品材质 必 骥 参考价格

作品规格
必填 (如为组合作品,需注明

件数及单件规格)

厂商联系电话

(备注 :此号码将对外公

开 )

是否实物 □是 □否 推荐单位

参赛类别

□1文化旅游商品创意设计□2生活类创意产品设计□3工艺美术创意产品

□4文博创意产品开发设计□5动漫衍生品创意设计

(请在相应类别方框前打钩)必填

参评奖项 '

□
“
福建最具创意文化产品奖

”  □
“
福建最具创意新秀设计奖

”

(高校学生限参加
“
福建最具创意新秀设计奖

”
评选。)必填

作

口叩

说

明

作品说明 (字数限 200字以内)

推荐意见 (盖 章)

日

注:报名表信息将作为评选依据,同时作为获奖证书、奖牌等印制及宣传推

广的信息,请认真填写并确认后提交。

lo

附件 2

第三届口016)福建最具创意文化产品

评选活动的有关安排

一、征集办法∶

1.公开征集。(1)以大赛宫网为主导 '加强重点媒体、

专业媒体特别是新兴媒体宣传推介 '全面征集参赛作品 【2)

组织面向重点城市、设计类展会、文化园区、协会机构以及

文创企业的定向宣传推介 ;(3)组织面向高等院校的宣传推

介和作品征集工作 ;(4)会同相关专业协会邀约国内外艺术

家、设计师参赛参展。

2.特别遨请。大赛组委会将通过福建文化产业单位信

息库筛选优秀文化创意企业及个人 `通过特别邀约的方式
`

征集参赛作品。

3。 组织申报。省文改办面向各设区市委宣传部、各文

化创意协会机构、各高校、全省各文化创业产业园等 `下发

评选活动通知 '组织各地、各有关部门进行评选活动的宣传、

征集、推荐、申报工作。

4.两岸台作。(1)依托台湾地区含作单位 '广泛动员

台湾相关文创设计协会、机构、文创企业、专业人员、高校

师生参与评选 '全方位多渠道征集作品 ;(2)定向邀约台湾

地区文创设计大师作品、文创企业品牌产品参评参展 ;(3)

11

组织开展闽台文创企业机构人员交流活动 '推进台湾地区参

赛优秀作品落地孵化。

二、配套活动

(-)评选启动仪式暨 20】6第二届福建文化创意周。

在福州文化创意园区举办第三届评选启动仪式暨新闻发布

会 `同时举办
″2016第二届福建文化创意周

″
系列活动

'

开展福建大学生优秀创意设计作品联展、创意创业人才 (产

品、项目 )对接会、两岸文创产品交流展、创意市集、创意

福建发展论坛等活动。

(二 )于厦门海峡两岸文博会举办
″
20】6福建最冥创

意文化产品大展
″
暨颁奖活动。2016厦门海峡两岸文博会

期间组织
″2016福建最具创意文化产品大展

″
'展出全部获

奖作品并颁奖 '同时举办
″
来自两岸的创意力量大讲堂

″
`

召开优秀获奖产品、人才、项目专场推介及投融资洽谈会。

(三 )举办获奖作品巡展推介系列活动。延续
″
一个展

览、一个对接会、一个论坛、一个市集
″
的模式 `作为评选

后续成果推介转化和产业化对接扶持的配套滔动 '自本届颁

奖活动至下届评选启动为滔动周期 '在福建各地、深圳文博

会等巡展推介
'″

以赛事筑平台 '以平台促对接 '以对接带

产业
″
'发挥评选的平台作用 `为获奖作品、人才、企业及

项目提供展示推介和产业化对接窗口。 /

(四 )创立
″
福建文化创意设计中心

″
。由东南网牵头

'

在举办福建最具创意文化产品评选的基础上 `联含省内文化

创意产业领军企业灰文化投融资机构拟成立
″
福建文化创意

设计中心
″
`作为福建文化产业公共服务平台 `以

″
全省创

意设计行业发动机和孵化器
″
为目标 '为文化创意产品及项

目提供展示推介、产品交易、成果转化、创意孵化、人才交

流、产业对接等平台服务。

三、奖项设置

第三届福建最具创意文化产品评选依参赛主体不同分

设
″
福建最具创意文化产品奖

″
、礻鬲建最具创意新秀设计奖

″

两大奖项。

(-)″福建最臭创意文化产品奖
″
针对非学生参赛企

业、机构、团体或个人 J奖项设置如下 :

】。最具创意文化产品奖 :10名 '每个类别评选出 1-3

个作品 '授予荣誉证书、奖杯和奖金。

2.单顼奖 :设置最佳概念设计奖、最佳产业融台奖、最

具潜力设计师奖、最受欢迎文化创意设计奖等若干个单项

奖 '数量和奖项名称据投稿情况而定 '授予荣誉证书、奖杯

和奖金。

3.优秀创意文化产品奖 每个类别评选出若干优秀作品
'

授予获奖证书和奖金。

4.入围创意文化产品奖 :300名 '颁发给未获奖的入围

作品 '授予获奖证书 '作品参展厦门等知名文化展会并享受

推介对接扶持。

5.组织奖 :表彰组织工作先进单位或个人 `特别是对大

赛推荐参赛作品较多或获奖情况较好的单位。名额不限 `授

予荣誉证书、奖杯。

(=)Ⅱ福建最冥创意新秀设计奖
″ 针对以学生为创作

主体的生产和设计 J奖顼设置如下 :

最具创意新秀设计金、银、铜奖 :每个类别分别评选出

金、银、铜奖各 1名
'共

15名 `授予荣誉证书、奖杯和奖

金。

最具创意新秀设计优秀奖 :每个类别评选出若干优秀作

品 '授予获奖证书和奖金。

最冥创意新秀设计入围奖 :300名 '颁发给未获奖的入

围作品 '授予获奖证书 `作品参展厦门等知名文化展会并享

受推介对接扶持。

优秀指导奖 :若干名 '颁发给荣获最具创意新秀设计奖

自勺指导:者 J币。

组织奖 :若干名 '表彰组织工作先进单位或个人 '特别

是对大赛推荐参赛作品较多或获奖情况较好的机构 `授予荣

誉证书、奖杯。

四、活动进程

大赛自 7月启动到 12月结束 '约 6个月。主要分为启

动、征集、初评、复评、决选暨颁奖、推介对接 6个阶段 :

】。筹备启动阶段 :7月份完成各项筹备工作 `召开启动

仪式并举办
″2016福建文化创意周

″
系列活动 '为评选造

势。

14

2.宣传推介与作品征集阶段 :7月中下旬至 9月底 '发

布大赛信息 '组织系列宣传推介 '广泛征集大赛作品。

3.初评阶段 :10月初 `组建评委会 '组织在线初评 '依

据报名资料评选 '通过初审 '即为晋级复审之作品 '并在大

赛宫网公示发布。

4.复评阶段 △0月 中旬 `入围作品寄送作品实物、模型

参与复评 '由评委会评选出晋级入围年度决选的优秀作品参

展文博会 `角逐年度最具创意奖。

5.展览颁奖阶段 :晋级作品参展厦门文博会 '并在文博

会举办决选暨颁奖活动 `现场揭晓 「年度最具创意奖」̀ 表

彰获奖作品 '同期举办推介会、论坛、投融资洽谈会等活动。

6.推介扶持阶段 :大赛结束后 '将举办 2016福建省最

具创意文化产品评选推介对接系列活动 `组织参赛作品及设

计师参加巡展、创意市集和推介对接会 '并根据具体扶持办

法进行产业化扶持。

所有时间最终以大赛宫网发布信息为准。

五、参评扶持

(-)兔费参展。参赛获奖优秀作晶免费参展厦门、深

圳等知名文化展会。免费参加组委会举办的巡展、文创市集、

论坛研讨等推介对接活动:      '
(=)宣传推介。通过大赛官网、福建文化产业网等宣

传媒体 '整台媒体资源对参赛获奖作品及作者进行免费宣传

推介 ;获奖作品于
″
两岸文化创意展示交流馆

″
入馆收藏

'

进行常态化宣传推介。

(三 )孵化对接。推动重点文化企业、文化产业园区、

金融机构等 `对接有市场前景的参赛设计作品或项目 '提供

服务与支持 '促进作品产业化。对接有价值的渠道 '推进优

秀作品走向市场。

(四 )版杈保护。开通版权预登记绿色通道 '协助做好

参赛入围作品版权登记、知识产权保护 `推动成熟优秀作品

版权上线交易 '提供知识产权保护和版权交易服务。

(五 )资金扶持。产业价值高、市场效益好、影响力大

的获奖作品 '其作者 (不限个人或企业 )可经由组委会推荐

申报政府相关扶持资金予以一定奖励。获奖参赛个人或企业

主持的文化产业项目符含条件的 '申报福建省文化产业发展

专项资金予以优先支持。

(六 )人才培育。参赛获奖设计人才入选福建文化产业

创业创意人才库 '推动创客队伍建设和人才培育对接。评选

作为文化领军人才、工艺美术师等参评、职称评定的重要参

考依据。